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SECCION I - INSTRUCCIONES A LOS OFERENTES

10-01 CONTRATANTE

El Instituto Nacional de Prevision del Magisterio (INPREMA) promueve la Licitacion Privada No.
INPREMA-LP-GC-009-2023 que tiene por objeto la ADQUISICION E IMPLEMENTACION DE
HERRAMIENTA TECNOLOGICA SOBRE GESTION INTEGRAL DE RIESGOS.

10-02 TIPO DE CONTRATO

Como resultado de esta Licitacion se podrd otorgar un Contrato de ADQUISICION E
IMPLEMENTACION DE HERRAMIENTA TECNOLOGICA SOBRE GESTION INTEGRAL
DE RIESGOS entre El Instituto Nacional de Prevision del Magisterio (INPREMA) y el Oferente
adjudicado.

10-03 OBJETO DE CONTRATACION

El presente proceso de Licitacion tiene por objeto la ADQUISICION E IMPLEMENTACION DE
HERRAMIENTA TECNOLOGICA SOBRE GESTION INTEGRAL DE RIESGOS, para El
Instituto Nacional de Prevision del Magisterio (INPREMA).

10-04 IDIOMA DE LAS OFERTAS

Las Ofertas deberan presentarse en idioma espafiol, incluso la informacion complementaria como
catalogos técnicos, etc. En caso de que la informacién complementaria esté escrita en idioma
diferente al esparfiol, deberd acompafarse de la debida traduccion realizada por la Secretaria de
Relaciones Exteriores.

10-05 PRESENTACION DE OFERTAS

Las ofertas con toda la documentacion requerida deberan presentarse fisicamente en dos sobres
sellados (original y una copia) en: Las Oficinas del Departamento de Compras y Contrataciones de
EL INPREMA.

Ubicada en: Quinto piso del Edificio INPREMA, Boulevard C.A. Tegucigalpa M.D.C.
El ultimo dia para presentacion de ofertas sera: Hasta el veintinueve (29) de febrero de 2023.

La hora limite de presentacion de ofertas sera: 10:00 a.m. hora oficial de la Republica de Honduras.
Seguidamente el acto publico de apertura de ofertas se realizara el veintinueve (29) de febrero de
2023 en el Saldn de Sesiones Profa. Lila Caceres de Cerrato, ubicado en el sexto piso de INPREMA
Tegucigalpa, a partir de las 10:15 a.m., hora oficial de la Republica de Honduras.

Los Oferentes o sus representantes que deseen estar presentes al momento de apertura publica de
las ofertas, deberan presentarse a la direccion anteriormente citada. Una copia del acta de apertura
de ofertas sera publicada en el sistema HonduCompras 1.



10-05.1 CONSORCIO

Cada Oferente presentard una Unica Oferta, ya sea individualmente o como miembro de un
Consorcio. Si el Proveedor es un Consorcio, todas las partes que lo conforman deberan ser
mancomunada y solidariamente responsables frente al Comprador por el cumplimiento de las
disposiciones del Contrato y deberan designar a una de ellas para que actle como representante con
autoridad para comprometer al Consorcio. La composicién o constitucion del Consorcio no podra
ser alterada sin el previo consentimiento del Comprador.

10-06 VIGENCIA DE LAS OFERTAS

Las ofertas deberan tener una vigencia minima de noventa (90) dias calendario, contados a partir de
la fecha de presentacion. No obstante, en casos calificados y cuando fuere estrictamente necesario,
EL INPREMA podra solicitar la ampliacion del plazo a todos los Oferentes, siempre que fuere antes
de la fecha prevista para su vencimiento. Si se ampliare el plazo de vigencia de la oferta, debera
también ampliarse el plazo de Garantia de Mantenimiento de Oferta.

10-07 GARANTIA DE MANTENIMIENTO DE OFERTA

La oferta deberd acompariarse de una Garantia de Mantenimiento de Oferta por un valor de, por lo
menos, el dos por ciento (2%) del valor total de la oferta.

Se aceptaran solamente fianzas y garantias bancarias, asi como cheques certificados emitidos por
instituciones debidamente autorizadas. La Garantia debera tener una vigencia minima de seis (6)
meses, contados a partir de la fecha de apertura de las ofertas.

10-08 PLAZO DE ADJUDICACION

La adjudicacion del Contrato al Oferente ganador, se dara dentro de los noventa (90) dias calendario
contados a partir de la fecha de presentacion de las ofertas, pudiendo ampliarse dicho plazo en caso
fortuito o situaciones de fuerza mayor.

10-09 DOCUMENTOS A PRESENTAR

Cada Oferente deberd incluir en su oferta (original y una copia) de la documentacion legal,
financiera y técnica que respalde la validez de su oferta. En el caso de los documentos que no sean
originales, deben ser legibles y debidamente autenticados (1 autentica de fotocopias); De igual
manera los documentos firmados por el Representante Legal de la Empresa que deben ser legibles
y autenticados (1 autentica de fotocopias); de igual manera los documentos firmados por el
Representante Legal de la Empresa deben ser autenticados (1 autentica de firmas). La oferta debe
presentarse foliada con su respectivo indice al inicio de la misma, firmada y sellada en todas sus
paginas. Cada oferta deberd incluir los siguientes documentos:




10-09.1 INFORMACION LEGAL:

Documentos No Subsanables:

1.

3.

Carta Propuesta firmada y sellada por el Representante Legal del Oferente de acuerdo al
Formulario de Presentacion de Oferta.

Cuadro Lista de Precios de conformidad al Formato, firmado y sellado por el Representante
Legal.

Garantia de Mantenimiento de Oferta original.

Documentos Subsanables:

1.
2.

10.

11.
12.
13.

Formulario de Informacidn sobre el Oferente.
Declaracion Jurada Sobre Prohibiciones o Inhabilidades, establecidas en los articulos 15 y
16 de la Ley de Contratacion del Estado.

Declaracion Jurada del Oferente y de su Representante Legal debidamente autenticada de
no estar comprendido en ninguno de los casos sefialados de los articulos 36, 37, 38, 39, 40
y 41 de la Ley Especial Contra el Lavado de Activos.

Declaracién Jurada de Calidad de los servicios ofrecidos.
Formulario Declaracion Jurada de Integridad.

Fotocopia de Escritura de Constitucion y sus reformas, si las hubiere, debidamente inscritas
en el Instituto de la Propiedad (IP).

Fotocopia de Poder del Representante Legal del Oferente, debidamente inscrito en el
Instituto de la Propiedad (IP).

Permiso de Operacién emitido por la Alcaldia Municipal del domicilio del Oferente.
Fotocopia de RTN del Oferente.

Fotocopia de Documento Nacional de Identificacion (DNI) y Registro Tributario Nacional
(RTN) del Representante Legal.

Constancia de inscripcién y solvencia de INFOP.
Constancia de inscripcién y solvencia de la Camara de Comercio del domicilio del Oferente.

Fotocopia de Inscripcion en el Registro de Proveedores de la Oficina Normativa de
Contratacion y Adquisiciones del Estado (ONCAE) o fotocopia de la Constancia de estar en
tramite la certificacion de Inscripcion en dicho registro, extendida por la ONCAE de acuerdo
con el articulo 57 del Reglamento de la Ley de Contratacion del Estado. “lasolicitud de
inscripcion debera realizarse a més tardar el dia calendario anterior a la fecha prevista
para la presentacion de la oferta”.



10-09.2 INFORMACION FINANCIERA:

e Unareferencia de cuenta depositaria con saldo no menor al diez por ciento (10%) del monto
ofertado o créditos abiertos otorgados por instituciones bancarias nacionales o extranjeras o
créditos comerciales. Esta constancia debera ser extendida dentro de los treinta (30) dias
calendario previos a la fecha de apertura de ofertas de esta Licitacion.

e Autorizacion para que EL INPREMA pueda verificar la documentacion presentada con las
entidades que la emiten.

10-09.3 INFORMACION TECNICA/EXPERIENCIA:

e Tres (3) constancias de clientes con los cuales han suscrito Contratos similares al ofertado,
certificando la buena calidad de los bienes/servicios brindados, indicando en la misma la
direccion y teléfono de las empresas que las extienden, estas constancias deben
corresponder a los Gltimos tres afios.

10-09.4 INFORMACION ECONOMICA:

e Formulario de la Oferta, que debera ser llenado en letras y ndmeros con el precio total
ofertado, solicitdndose no alterar su forma.

e Formulario de Lista de Precios: Es el detalle individual de la partida cotizada en la oferta,
debidamente firmado y sellado. La omision de cualquier dato referente a precio unitario por
partida, monto y nimero de la licitacion, asi como cualquier otroaspecto sustancial que
impida o limite de manera significativa el andlisis, comparacion u evaluacion de las ofertas,
sera motivo de descalificacion de esta segun sea el caso. Si “El Oferente” No presenta el
formato “Lista de Precios” se entenderaque no presentd la oferta.

e Los precios deberan presentarse en Lempiras y Unicamente con dos decimales.

o El valor total de la oferta deberd comprender todos los impuestos correspondientes y costos
asociados hasta la entrega de los bienes ofertados a EL INPREMA en el lugar y fechas
especificados en estas bases.

10-09.5 DOCUMENTOS A PRESENTAR PREVIO A FIRMAR EL CONTRATO
(OFERENTE GANADOR), SEGUN ARTICULO 30 DEL REGLAMENTO DE LA LEY DE
CONTRATACION DEL ESTADO

e Constancia de no haber sido objeto de sancién administrativa firme en dos 0 mas expedientes
por infracciones tributarias durante los ultimos cinco (5) afios, emitida porla SAR;

e Constancia de no haber sido objeto de Resolucion Firme de cualquier Contrato celebrado
con la Administracion emitida por la Procuraduria General de la Republica (PGR), tanto
del Oferente como de su Representante Legal;

e Constancia de encontrarse al dia en el pago de sus cotizaciones o contribuciones al Instituto
Hondurefio de Seguridad Social, de conformidad con lo previsto en el articulo 65 parrafo
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segundo, literal b) reformado de la Ley del Seguro Social.

e Certificacion de Inscripcion en el Registro de Proveedores y Contratistas del Estado,
emitida por la ONCAE.

e Solvencia Municipal del Oferente.

e Croquis con direccion completa, telefonos y correos electrénicos.

e Llenar Formato para Contratistas.

10-10 ACLARACIONES DE LOS DOCUMENTOS DE LICITACION

Todo aquel que haya obtenido de manera oficial los documentos de licitacion y que requiera alguna
aclaracion sobre los mismos deberd comunicarse con EL INPREMA, al correo electronico;
raguirre@inprema.gob.hn y sverde@inprema.gob.hn o en su defecto por escrito a la direcciony
contacto siguiente: Departamento de Compras y Contrataciones, ubicado en el quinto piso del
edificio INPREMA, frente a Plaza Bancatlan, Boulevard Centroamérica, Tegucigalpa M.D.C.

EL INPREMA respondera por escrito todas las solicitudes de aclaracion, enviando copia a todos los
que hayan obtenido los pliegos de condiciones, describiendo y resolviendo las interrogantes
planteadas. Las respuestas a solicitudes de aclaracién se publicardn ademas en el Sistema de
Informacionde Contratacion y Adquisiciones del Estado de Honduras “HONDUCOMPRAS”
(www.honducompras.gob.hn).

Para efectos de recibir aclaraciones las mismas sera admitidas antes del veintidos (22) de febrero
de 2023, toda aclaracion recibida después de la fecha limite no se tomara en cuenta.

10-10.1 ENMIENDAS A LOS DOCUMENTOS DE LICITACION

EL INPREMA podré en cualquier momento antes del vencimiento del plazo para la presentacion
de ofertas, enmendar las bases de licitacion mediante la emision de una enmienda. Toda enmienda
emitida formara parte integral del expediente de esta licitacion y debera ser comunicada por escrito,
ya sea en fisico o mediante correo electronico a todos los que hayan obtenido los pliegos de
condiciones.

Las enmiendas se publicardn ademés en el Sistema de Informacion (plataforma digital) de
Contratacion y  Adquisiciones del Estado de Honduras “HONDUCOMPRAS”
(www.honducompras.qob.hn).

EL INPREMA podra prorrogar el plazo de presentacion de ofertas, a fin de dar a los posibles
Oferentes un plazo razonable, para que pueda tomar en cuentalas enmiendas en la preparacion de sus
ofertas de conformidad a los cambios indicados en las mismas.

10-11 EVALUACION DE OFERTAS
Las ofertas seran evaluadas de acuerdo a la siguiente rutina de fases acumulativas:*

1 Para efecto de evaluacién, sino pasa la fase legal, ya sea un documento sustancial, seguin lo indicado en el Pliego de Condiciones no se debera
seguir evaluando ni pasar a la siguiente fase de evaluacién.
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11.1 FASE I, VERIFICACION LEGAL

Cada uno de los aspectos a verificar serd de cumplimiento obligatorio:

NO

ASPECTO VERIFICABLE CUMPLE CUMPLE

La Garantia de Mantenimiento de Oferta asegura los intereses de EL INPREMA (la
especie de garantia es aceptable, la vigencia y el valor son suficientes) \

La Sociedad Oferente se encuentra legalmente constituida \

Quien firma la oferta tiene la atribucion legal para hacerlo \

Copia Autenticada del Documento Nacional de Identificacién (DNI) del Representante
Legal

Copia autenticada de RTN del Oferente y de su Representante Legal.

Declaracion Jurada sobre las Prohibiciones o Inhabilidades previstas en los articulos
15y 16 de la Ley de Contratacion del Estado (Autenticada)

Constancia de inscripcion en el Registro de Proveedores y Contratistas del Estado,
extendida por la ONCAE.?

Declaracion Jurada de la Empresa y de su Representante Legal de no estar comprendido
en ninguno de los casos sefialados de los articulos 36,37,38,39,40 y 41 de la Ley
Especial Contra el Lavado de Activos

Fotocopia del Permiso de Operacién de la Municipalidad, vigente.

Otros aspectos verificables

11.2 FASE 11, EVALUACION FINANCIERA

NO

ASPECTO VERIFICABLE CUMPLE CUMPLE

Demuestra acceso inmediato a dinero en efectivo mediante referencia de cuenta
depositaria con saldo no menor al diez por ciento (10%) del monto ofertado o créditos
abiertos otorgados por Instituciones Bancarias Nacionales o Extranjeras o créditos |
comerciales. Esta constancia deberd ser extendida dentro de los treinta (30) dias
calendario previos a la fecha de apertura de ofertas de esta Licitacion.

Demuestra endeudamiento menor a [insertar el valor relativo que se utilizara como
parametro o linea de corte] (NO APLICA)

2 En el caso en que el Oferente presente la constancia de estar inscrito en el Registro de Proveedores, no debera presentar copia autenticada de
escritura de constitucion y sus reformas debidamente inscritas y notificadas, poder del representante legal del Oferente, constancia de colegiaciéon
del Oferente y copia autenticada de RTN del Oferente, a menos que alguno de los datos haya cambiado y no haya sido reportado a la ONCAE.



11.3 FASE 111, EVALUACION TECNICA/ EXPERIENCIA

11.3.1 Sub Fase I11.A Evaluacion Técnica en Documentos:

NO

ASPECTO EVALUABLE EN DOCUMENTQOS OFICIALES CUMPLE CUMPLE

Tres (3) constancias de clientes con los cuales han suscrito Contratos similares al
ofertado, certificando la buena calidad de los bienes/servicios brindados, indicando en
la misma la direccion y teléfono de las empresas que las extienden, estas constancias
deben corresponder a los ultimos tres afios.

ASPECTO EVALUABLE EN DOCUMENTOS TECNICOS DEL

FABRICANTE CUMPLE | NO CUMPLE

Presenta el original del Certificado de [insertar detalle de los cumplimientos
normativos obligatorios]

Aspecto evaluable en documentos técnicos del fabricante

Muestra (NO APLICA)

Los aspectos técnicos que no puedan ser verificados en la documentacion emitida por el fabricante,
entregada en la oferta, se considerardan no cumplidos y su oferta serd descalificada por EL
INPREMA.

FASE IV. EVALUACION TECNICA FISICA: (NO APLICA)

De la muestra de [insertar detalle y tamafio minimo de muestra requerida], [insertar numero de
unidades que serdn sometidas a ensayos, unidades seran sometidos cada uno de ellos a la siguiente
bateria secuencial de ensayos fisicos:]

Ensayo 1: [insertar detalle de ensayo a realizar]
Ensayo 2: [insertar detalle de ensayo a realizar]
Ensayo 3: [insertar detalle de ensayo a realizar]
Ensayo 4: [insertar detalle de ensayo a realizar]
Ensayo 5: [insertar detalle de ensayo a realizar]

Para superar esta fase, al menos [insertar nimero de unidades] de las [insertar niumero de
unidades unidades ensayadas no deberan presentar fallas y cumplir con la totalidad de la bateria
secuencial de ensayos fisicos.]
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Los ensayos seran efectuados en presencia del comité de evaluacion de las ofertas, bajo la veeduria
técnica de [insertar nombre de entidad normativa] y observacion de la [insertar nombre de
entidad técnical

Solamente las ofertas que superen éstas Sub Fases pasaran a la siguiente Fase, las ofertas que no la
superen seran descalificadas.

11.4 FASE IV, EVALUACION ECONOMICA
ASPECTO EVALUABLE EN DOCUMENTOS OFICIALES | CUMPLE | NO CUMPLE

Se realizard la revision aritmética de las ofertas presentadas y se haran las
correcciones correspondientes. ‘

Se compararan los precios totales de las ofertas evaluadas y se ordenaran
de la mé&s baja evaluada a la mas alta evaluada.

10-12 ERRORES U OMISIONES SUBSANABLES

Podran ser subsanados los defectos u omisiones contenidas en las ofertas, en cuanto no
impliquen modificaciones del precio, objeto y condiciones ofrecidas.

En caso de haber discrepancia entre precio expresado en letras y en cifras serdn validos los
establecidos en letras, en caso que se admitieran ofertas por reglén o partida y hubiere diferencia
entre el precio unitario y el precio total se considerara valido el precio unitario.

La Comision de Evaluacién podra corregir Unicamente los errores aritméticos que se detecten
durante la evaluacion de las ofertas, debiendo notificar al Oferente, quien debera aceptarlas a partir
de la recepcidn de la notificacion o su oferta sera descalificada.

El valor y el plazo de la Garantia de Mantenimiento de Oferta no seran subsanables, asi como lo
establecido en el articulo 131 del Reglamento de la Ley de Contratacion del Estado.

10-13 ADJUDICACION DEL CONTRATO

La Adjudicacion del Contrato se hara al Oferente que, cumpliendo las condiciones de participacion,
incluyendo su solvencia e idoneidad para ejecutar el Contrato, presente la oferta de precio mas
bajo o se considere la mas ventajosay por ello mejor calificada, de acuerdo con criterios objetivos
establecidos, en este ultimo caso debera ser suficientemente motivada.

10-14 NOTIFICACION DEL CONTRATO

La Resolucion que emita EL INPREMA adjudicando el Contrato, sera notificada a los
Oferentes y publicada en la plataforma digital www.honducompras.gob.hn, dejandose
constancia en el expediente. La publicacion debera incluir como minimo la siguiente
informacion:
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a) El nombre de la entidad

b) Una descripcion de las mercancias o servicios incluidos en el Contrato
c) El nombre del Oferente ganador

d) El valor de la Adjudicacion.

Si la Adjudicacion no se notifica dentro del plazo de la vigencia de las ofertas, los Oferentes
podrén retirar sus ofertas sin responsabilidad de su parte.

10-15 FIRMA DE CONTRATO

Se procedera a la firma del Contrato dentro de los treinta (30) dias calendario siguientes a la
notificacion de la adjudicacion, que se formalizara mediante suscripcion del documento
correspondiente, entre la autoridad competente y quien ostente la Representacion Legal del
adjudicatario.

Si el Oferente no acepta la Adjudicacion, no firma el Contrato o no presenta la documentacion
detallada en la clausula 10-09.05 dentro del plazo establecido, por causas que le fueren imputables a
él, perderatodos los derechos adquiridos en la adjudicacion y dara lugar a la ejecucion de la Garantia
de Mantenimiento de Oferta. Se procedera a adjudicar el Contrato al oferente que haya presentado
la segunda mejor oferta evaluada, la mas baja y ventajosa y asi sucesivamente.

10-16 LICITACION DESIERTA O FRACASADA

La presente Licitacion se declarard Desierta cuando no se hubieren presentado ofertas y se declarara
Fracasada en los casos siguientes:

1) Cuando se hubiere omitido en el procedimiento alguno de los requisitos esenciales
establecidos en la Ley de Contratacién del Estado o en sus disposiciones reglamentarias;

2) Cuando las ofertas no se ajusten a los requisitos esenciales establecidos en el Reglamento
o0 en el Pliego de Condiciones; y,

3) Cuando se comprobare que ha existido colusion.

10-17.- DERECHO DE EL INPREMA A MODIFICAR LAS CANTIDADES

Al momento de adjudicar el Contrato, EL INPREMA se reserva el derecho de aumentar o disminuir
las cantidades de los Bienes y/o Servicios objeto de esta Licitacion, sin alterar los precios unitarios
u otros terminos y condiciones de la Oferta, como se detalla a continuacion:

a) El maximo porcentaje en que el alcance de los servicios podra ser aumentado es: Veinticinco
por ciento (25%) del monto adjudicado.

b) El maximo porcentaje en que el alcance de los servicios podra ser disminuido es: Veinticinco
por ciento (25%) del monto adjudicado.
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SECCION Il - CONDICIONES DE CONTRATACION

CC-01 ADMINISTRADOR DEL CONTRATO

El Instituto Nacional de Prevision del Magisterio (INPREMA) nombrard como Administrador del
Contrato a la Jefatura del Departamento de Riesgos, quien sera responsable de verificar la buena
marcha y cumplimiento de las obligaciones contractuales, que entre sus funciones tendra las
siguientes:

a. Emitir la Orden de Inicio;

b. Dar seguimiento a las entregas parciales y final,

c. Emitir las Actas de Recepcién Parcial y Final;

d. Documentar cualquier incumplimiento del Contratista.

CC-02 PLAZO CONTRACTUAL

El Contrato objeto de esta Licitacion, estara vigente por un periodo de sesenta (60) dias calendario
a partir de la fecha de suscripcion del mismo, para la ENTREGA E IMPLEMENTACION DE
HERRAMIENTA TECNOLOGICA SOBRE GESTION INTEGRAL DE RIESGOS

CC-03 CESACION DEL CONTRATO

El Contrato cesara en sus efectos, por la expiracion del plazo contractual o por el incumplimiento
en el SUMINISTRO E IMPLEMENTACION DE HERRAMIENTA TECNOLOGICA SOBRE
GESTION INTEGRAL DE RIESGOS

CC-04 LUGAR DE ENTREGA DEL SUMINISTRO

La ENTREGA E IMPLEMENTACION DE HERRAMIENTA TECNOLOGICA SOBRE
GESTION INTEGRAL DE RIESGOS objeto de esta licitacion se realizara en: Las oficinas de
INPREMA Tegucigalpa M.D.C., de conformidad a lo establecido en la SECCION Il -
Especificaciones Técnicas de estos Pliegos de Condiciones.

CC-05 PLAZO Y CANTIDADES DE ENTREGA DEL SUMINISTRO

Las entregas podran anticiparse parcialmente, de acuerdo a requerimiento de EL INPREMA y a las
disponibilidades inmediatas del Contratista, sin retrasar las fechas establecidas para completar cada
entrega. Las cantidades a entregarse podran variar de acuerdo a las necesidades de EL INPREMA,
bajo ninguna circunstancia EL INPREMA estara en la obligacion de pagar el precio del suministro
que quedare pendiente de ser entregado a la finalizacion de la vigencia del presente Contrato.
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ENTREGA TOTAL

CANTIDAD DE
CONCEPTO PLAZO UNIDADES
Descripcion del Sesenta (60) dias a partir de la fecha de El 100% de lo
suministro suscripcidén del contrato solicitado

CC-06 PROCEDIMIENTO DE RECEPCION

Para las entregas del suministro, el Contratista deberd coordinarse con el Administrador del
Contrato, para programar el dia y la hora de la recepcion de conformidad a la SECCION 1l -
Especificaciones Técnicas de estos Pliegos de Condiciones.

CC-07 GARANTIAS

Se aceptaran solamente Fianzas, Cheques Certificados y Garantias Bancarias emitidas por
Instituciones Financieras debidamente autorizadas, para las garantias siguientes:
a) GARANTIA DE CUMPLIMIENTO DE CONTRATO

e Plazo de Presentacion: Dentro de los treinta (30) dias calendario posteriores al recibo de la
notificacién de adjudicacion.

e Valor: La Garantia de Cumplimiento del Contrato debera ser por el valor equivalente al
quince por ciento (15%) de monto contractual.

¢ Vigencia: La Garantia de Cumplimiento debera estar vigente desde el inicio del Contrato,
hasta tres (3) meses posteriores a la fecha de vencimiento del mismo.

Esta garantia se incrementara en la proporcion en que el contrato llegase a aumentar. Si el Contrato
se amplia por un periodo mayor de dos (2) meses, el contratista debera ampliar su Garantia de
Cumplimiento de manera que venza tres (3) meses después del nuevo plazo del Contrato.

b) GARANTIA DE BUEN SUMINISTRO (CALIDAD)

e Plazo de presentacion: Dos (2) dias habiles después de la Recepcién Final del suministro.

e Valor: La Garantia de Calidad sustituird la Garantia de Cumplimiento del Contrato cuyo
monto sera equivalente al cinco por ciento (5%) de monto contractual.

¢ Vigencia: Doce (12) meses contados a partir de la Recepcion Final.

¢) CERTIFICADO DE GARANTIA DE FABRICACION DEL SUMINISTRO:

e Plazo de presentacion: Dos (2) dias habiles después de cada recepcion parcial del

suministro a satisfaccion.
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e Objeto: Responder por reclamos por desperfectos de fabrica.

¢ Vigencia: Doce (12) meses contado a partir de la Recepcién Final.

CC-08 FORMA DE PAGO

El INPREMA realizaré un solo pago en Lempiras por el SUMINISTRO E IMPLEMENTACION
DE HERRAMIENTA TECNOLOGICA SOBRE GESTION INTEGRAL DE RIESGOS, en un
plazo de treinta (30) dias calendario, contados a partir de la recepcion a entera satisfaccion, de los
suministros y de los documentos de cobro, a la vez el contratista debera adjuntar la documentacién
siguiente:

e Factura a nombre de EL INPREMA, con numeracion CAl.

e Recibo de pago a nombre de EL INPREMA, indicando el nimero de factura a cancelar.

e Copia de Constancia electronica de estar sujeto al régimen de Pagos a Cuenta vigente,

emitida por el SAR.

e Copia de constancia electronica de estar sujeto al Régimen de Pagos a Cuenta.

e Otros que sean requeridos por EL INPREMA.
Si no se presentan los documentos requeridos se retrasara el pago y EL INPREMA no tendra
responsabilidad alguna.

CC-09 MULTAS

Cuando el contratista incurriere en mora en el cumplimiento de sus obligaciones contractuales por
causas imputables al mismo, se le impondra el pago de una multa por cada dia de retraso, de
conformidad lo establecido en el articulo 72 de la Ley de Contratacion del Estado y 88 de las
Disposiciones del Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la Republica del Ejercicio Fiscal
vigentes.

CC-10 RESCISION O RESOLUCION DE CONTRATO

En el contrato que se suscriba con el Oferente adjudicado, se establecera lo prescrito en las
Disposiciones de Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la Republica para el Ejercicio Fiscal
2024 en su articulo 115, la clausula siguiente: “... dara lugar a la rescision o resolucion del contrato,
sin mas obligacion para EL INPREMA, que el pago corresponde a las obras o servicios ya
ejecutados a la fecha de la rescision o resolucion del contrato, igual medida se aplicara en caso de
recorte presupuestario de los fondos nacionales, por razones de crisis econdémica y financiera del
pais; disminucion en la recaudacion de ingresos en relacion con los gastos proyectados u otra
situacion de emergencia ...”
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SECCION 111 - ESPECIFICACIONES TECNICAS

ET-01 NORMATIVA APLICABLE
e Ley de Contratacion del Estado y su Reglamento.
e Disposiciones del Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la Republica vigentes.
e Ley de Procedimiento Administrativo
e Otras que apliquen.

ET-02 CARACTERISTICAS TECNICAS

ESPECIFICACIONES TECNICAS PARA LA ADQUISICION E IMPLEMENTACION DE
HERRAMIENTA TECNOLOGICA SOBRE LA GESTION INTEGRAL DE RIESGOS

I. OBJETIVO DE LA ADQUISICION
a) ANTECEDENTES

En el contexto actual, la Gestion Integral de Riesgos se ha convertido en un componente critico para
el logro de los objetivos de las Instituciones, ya que suple la necesidad de identificar, evaluar y
mitigar riesgos que puedan afectar el desempefio de estas, los activos, proyectos y objetivos
estratégicos. EI INPREMA ha reconocido la importancia de fortalecer la capacidad de gestionar los
riesgos expuestos para garantizar la continuidad del negocio, la proteccién de activos y la toma de
decisiones informadas.

A lo largo de los afios, el INPREMA ha utilizado enfoques tradicionales de gestion de riesgos que
se han vuelto cada vez mas limitados en su capacidad para abordar los desafios incipientes y mitigar
la materializacién de los riesgos. La falta de una herramienta especializada en Gestién Integral de
Riesgos dificulta la recopilacién, evaluacion, analisis y reporte de la gestion de riesgos del instituto.

Ademas, la evolucion del instituto, la transformacion digital y los cambios regulatorios han
subrayado la necesidad urgente de soluciones tecnoldgicas que puedan ofrecer un enfoque técnico,
innovador y estratégico para la gestion de riesgos.

Con base en éstas consideraciones y con el objetivo de fortalecer la capacidad de identificar, evaluar
y reportar los riesgos, el INPREMA ha decidido adquirir una herramienta tecnologica para la
Gestion Integral de Riesgos.
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c) OBJETIVO GENERAL

Adquirir e implementar una herramienta tecnologica para la gestion integral de riesgos del que
fortalezca la identificacion, evaluacion, mitigacion y reporte de los riesgos a los cuales esta expuesto
el Instituto.

¢) OBJETIVOS ESPECIFICOS

1. Establecer un proceso de implementacion de la herramienta tecnologica de gestion integral
de riesgos. Que incluya a todas las areas del Instituto, mediante la capacitacion del personal,
migracion de datos y parametrizacion de la herramienta.

2. Mejorar el registro y la comunicacion de los riesgos, tratamientos y demas actividades de
gestion de riesgos del instituto.

3. Registrar los indicadores claves de riesgo y la evolucion en el tiempo. Asimismo, generar
alertas automaticas en funcion del nivel de riesgo registrado.

4. Aplicar otras herramientas cuantitativas y cualitativas automatizadas para las diferentes
etapas del proceso de gestion de riesgos.

5. Sustentar la toma de decisiones con reportes y tableros automatizados que provea la
herramienta de gestion integral de riesgos.

6. Recibir soporte y actualizaciones para asegurar la mejora continua en materia de gestion de
riesgos y la correcta o adecuada aplicacion.

d) ALCANCE DE LA ADQUISICION DE HERRAMIENTA TECNOLOGICA SOBRE LA
GESTION INTEGRAL DE RIESGOS

El alcance de la herramienta implica las acciones realizadas por el Departamento de Riesgos en
materia de Gestidn Integral de Riesgos aplicables en todo el instituto, incluyendo oficinas regionales
y ventanillas.

Il. REQUISITOS DE LA HERRAMIENTA TECNOLOGICA SOBRE LA GESTION
INTEGRAL DE RIESGOS

La herramienta tecnoldgica debe permitir lo siguiente:

1. Identificacion y catalogacion de los riesgos que puedan afectar al Instituto y asociarlos con
los objetivos estratégicos y procesos de la institucion.

2. Evaluacion cuantitativa y cualitativa de la probabilidad, el impacto y nivel de cada riesgo
identificado.

3. Definir y monitorear las medidas de control que deben implementarse para mitigar los
riesgos identificados, establecer responsabilidades y fechas limites para la implementacion.

4. Adaptarse a las necesidades nacientes del Instituto.

17



10.

11.

12.

13.

14.
15.

16.
17.

18.

19.

20.

Monitoreo continuo de los riesgos y sus controles asociados, mediante alertas automaticas
cuando los riesgos superen umbrales definidos.

Generar informes y paneles de control que muestren el estado actual de los riesgos, las
tendencias a lo largo del tiempo vy la efectividad de los controles

Contar con medidas de seguridad para proteger la confidencialidad e integridad de la
informacion.

Definir roles para los usuarios internos y externos del instituto.

Parametrizar los niveles de riesgo, matrices de riesgo, mapas de calor, indicadores claves de
riesgo, evaluacion de controles, entre otros.

Disponibilidad para acceder desde cualquier ubicacién y con cualquier tipo de dispositivo
conectado a internet.

Contar con mecanismos de escalabilidad y redundancia para garantizar la continuidad del
servicio.

Cumplir con estandares de seguridad reconocidos, como encriptacion de datos en transito y
en reposo.

Contar con una interfaz de usuario intuitiva y facil de usar para facilitar la adopcion y el uso
eficiente.

Ofrecer funcionalidades para la gestion eficiente de incidentes y eventos inesperados.
Registrar incidentes, asignar responsabilidades y hacer un seguimiento de las acciones
correctivas.

Contar con paneles de control y tableros de visualizacion personalizables.

Ofrecer la posibilidad de generar informes personalizados sobre la gestion integral de
riesgos.

Permitir la generacion de graficos y métricas clave, asi como la creacion de reportes
ejecutivos para respaldar la toma de decisiones.

Analisis de estrés y escenarios cuantitativos y cualitativos sobre los riesgos gestionados
mediante la herramienta.

Otros elementos que garanticen una adecuada y eficiente gestion integral de los riesgos del
instituto.

PRODUCTOS ESPERADQOS

Herramienta tecnolédgica que cumpla con las especificaciones definidas en la seccion Ill,
numeral Il del presente documento.

Licencias que permitan el acceso, uso adecuado y legal de la herramienta.

Documentacion detallada que describa la instalacion, configuracion, uso y mantenimiento
de la herramienta tecnoldgica.

Capacitacion por parte del proveedor a todo el personal de la institucion que hard uso de
esta, incluyendo la formacion y entrenamiento del personal administrador de la herramienta
tecnologica, asi como la resolucion de dudas y consultas.
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5. Soporte técnico inmediato para solventar inconvenientes de la plataforma o consultas
técnicas por parte del instituto.

6. Configuracion inicial, asi como opciones de personalizacion segun las necesidades y
preferencias del Instituto.

7. Actualizaciones y mejoras para conservar en todo tiempo la idoneidad de la herramienta.

IV. ENTREGABLES

1. Laherramienta tecnoldgica de gestion integral de riesgos instalada y configurada de acuerdo
con las necesidades y requisitos acordados. Deberd contar con el acompafamiento del
Departamento de Tecnologia, Seguridad Informatica y Riesgos por parte del INPREMA para
la correcta implementacion de la herramienta tecnolégica.

2. Las licencias correspondientes que permitan el uso legal de la herramienta tecnoldgica en el
Instituto.

3. Documentacion detallada que describa la instalacion, configuracion, uso y mantenimiento
de la herramienta tecnologica.

V. CRONOGRAMA DE IMPLEMENTACION

El periodo méximo considerado para la revision, instalacion, certificacion, funcionalidad,
capacitacion (12 personas), parametrizacién, produccion y carga de informacion, es de sesenta (60)
dias calendario.

ACTIVIDAD RESPONSABLE DURACION

Revision del plan de trabajo y entrega de Proveedor/Jefatura Depto. de Riesgos 5 dias
documentacion del INPREMA al Proveedor

Instalacién y verificacion técnica y funcional | Proveedor/Jefatura Depto. de Riesgos / 5 dias

o actividad del servicio Gerencia de Tl

Capacitacion Proveedor/Jefatura Depto. de Riesgos 14 dias
Diagnostico a la gestidn de riesgos actual Proveedor/Jefatura Depto. de Riesgos 8 dias
Parametrizacién Departamento de Riesgos 7 dias
Puesta en Produccién Gerencia de Tl 7 dias
Carga de Informacion Departamento de Riesgos 14 dias

VI. LUGAR DE TRABAJO

Los trabajos y actividades de los servicios profesionales de este proyecto se realizaran de manera
conjunta entre el equipo INPREMA y la empresa que implementara la herramienta tecnoldgica. Esta
colaboracion puede llevarse a cabo tanto de forma remota como presencial, dependiendo de las
necesidades y acuerdos entre ambas partes.
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ET-03 ACCESORIOS (NO APLICA)

ET-04 SERIES (NO APLICA)

Insertar detalle de los accesorios que deben acompainar necesariamente al suministro principal

ET-05 CATALOGOS (NO APLICA)

[insertar detalle de los catdlogos que deben acompanar necesariamente al suministro]

ET-06 OTROS

Insertar otras especificaciones técnicas que debe cumplir el suministro
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Formulario de Informacion Sobre el Oferente

[El Oferente deberd completar este formulario de acuerdo con las instrucciones siguientes.

No se aceptard ninguna alteracion a este formulario ni se aceptardn substitutos.]

Fecha: [indicar la fecha (dia, mes y afio) de la presentacion de la Oferta]
LPN No.: [indicar el nimero del proceso licitatorio]

Pagina de paginas

Nombre juridico del Oferente [indicar el nombre juridico del Oferente]

Si se trata de un Consorcio, nombre juridico de cada miembro: [indicar el nombre juridico
de cada miembro del Consorcio]

Pais donde esta constituido o incorporado el Oferente en la actualidad o Pais donde intenta
constituirse o incorporarse [indicar el pais de ciudadania del Oferente en la actualidad o
pais donde intenta constituirse o incorporarse]

Afio de constitucion o incorporacion del Oferente: [indicar el afio de constitucion o
incorporacion del Oferente]

Direccidn juridica del Oferente en el pais donde esté constituido o incorporado: [indicar la
Direccion juridica del Oferente en el pais donde esté constituido o incorporado]

Informacion del Representante autorizado del Oferente:
Nombre: [indicar el nombre del representante autorizado]
Direccion: [indicar la direccion del representante autorizado]

Numeros de teléfono y facsimile: [indicar los nimeros de teléfono y facsimile del
representante autorizado]

Direccion de correo electronico: [indicar la direccion de correo electronico del
representante autorizado]

7. Se adjuntan copias de los documentos originales de: [marcar la(s) casilla(s) de los

—

—

documentos originales adjuntos]

Estatutos de la Sociedad de la empresa indicada en el parrafol anterior, y de conformidad
con las Sub clausulas 09.1 de la 10-09.

Si se trata de un Consorcio, carta de intencion de formar el Consorcio, o el Convenio de
Consorcio, de conformidad con la clausula 5.1 de la 10-05.

Si se trata de un ente gubernamental Hondurefio, documentacion que acredite su autonomia
juridica y financiera y el cumplimiento con las leyes comerciales, de conformidad con la
Sub clausula 09.1 de la 10-09.
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Formulario de Informacion sobre los Miembros del
Consorcio (Cuando Aplique)

[El Oferente y cada uno de sus miembros deberd completar este formulario de acuerdo con
las instrucciones indicadas a continuacion]

Fecha: [Indicar la fecha (dia, mes y afio) de la presentacion de la Oferta]

LPN No.: [indicar el nimero del proceso licitatorio]

Pégina de paginas

1. Nombre juridico del Oferente [indicar el nombre juridico del Oferente]

2. Nombre juridico del miembro del Consorcio [indicar el Nombre juridico del miembro delConsorcio]

3. Nombre del Pais de constitucion o incorporacion del miembro del Consorcio [indicar elnombre del
Pais de constitucion o incorporacion del miembro del Consorcio]

4. Ano de constitucion o incorporacion del miembro del Consorcio: [indicar el afio deconstitucion o
incorporacion del miembro del Consorcio]

5. Direccidn juridica del miembro del Consorcio en el Pais donde esta constituido o incorporado:
[Direccion juridica del miembro del Consorcio en el pais donde estaconstituido o incorporado]

6. Informacion sobre el Representante Autorizado del miembro del Consorcio: \
Nombre: [indicar el nombre del representante autorizado del miembro del Consorcio]
Direccion: [indicar la direccion del representante autorizado del miembro del Consorcio]

Numeros de teléfono y facsimile: [[indicar los nimeros de/teléfono y facsimile delrepresentante
autorizado del miembro del Consorcio]

Direccion de correo electronico: [[indicar la direccién de correo electronico delrepresentante
autorizado del miembro del Consorcio]

7. Copias adjuntas de documentos originales de: [marcar la(s) casillas(s) de los documentos
adjuntos]

1 Estatutos de la Sociedad de la empresa indicada en el parrafo 2 anterior, y de conformidad
con las Sub clausulas 09.5 de la 10-09.

i Si se trata de un ente gubernamental Hondurefio, documentacion que acredite su autonomia
juridicay financiera y el cumplimiento con las leyes comerciales, de conformidad con la Sub
clausula 09.1 de la 10-09.
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Formulario de Presentacion de la Oferta

[El Oferente completard este formulario de acuerdo con las instrucciones indicadas. No se
permitirdn alteraciones a este formulario ni se aceptardn substituciones.]

Fecha: [Indicar la fecha (dia, mes y afio) de la presentacion de la Oferta]
LPN No.: [indicar el numero del proceso licitatorio}]
Llamado a Licitacién No.: [indicar el No. del Llamado]

Alternativa No. [indicar el nimero de identificacion si esta es una oferta alternativa]

A: [nombre completo y direccion del Comprador]

Nosotros, los suscritos, declaramos que:

(2) Hemos examinado y no hallamos objecidn alguna a los documentos de licitacidn, incluso sus
Enmiendas Nos. [indicar el numero y la fecha de emision de cada Enmienda];

(b) Ofrecemos proveer los siguientes Bienes y Servicios de conformidad con los Documentos de
Licitacidn y de acuerdo con el Plan de Entregas establecido en la Lista de Requerimientos:
[indicar una descripcion breve de los bienes y servicios];

(c) El precio total de nuestra Oferta, excluyendo cualquier descuento ofrecido en el rubro (d) a
continuacioén es: [indicar el precio total de la oferta en palabras y en cifras, indicando las
diferentes cifras en las monedas respectivas];

PRECIO PRECIO
N° CONCEPTO CANTIDAD UNIDAD
UNITARIO TOTAL
1
2
OFERTA
TOTAL

Los precios deberan presentarse en lempiras y Unicamente con dos decimales.
El valor de la oferta debera comprender todos los impuestos correspondientes.
(d) Los descuentos ofrecidos y la metodologia para su aplicacién son:
Descuentos. Si nuestra oferta es aceptada, los siguientes descuentos seran aplicables:

[detallarcada descuento ofrecido y el articulo especifico en la Lista de Bienes al que aplica el
descuento].
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(€)

()

(9)

(h)

(i)

@)

(k)

(1

Metodologia y Aplicacion de los Descuentos. Los descuentos se aplicaran de acuerdo a la
siguiente metodologia:|[Detallar la metodologia que se aplicard a los descuentos],r

Nuestra oferta se mantendrd vigente por el periodo establecido en la Sub cldusula 10.6 de
las IAQ, a partir de la fecha limite fijada para la presentacién de las ofertas de conformidad
conla Sub cldusula 10.5 Esta oferta nos obligara y podra ser aceptada en cualquier momento
antes de la expiracién de dicho periodo;

Si nuestra oferta es aceptada, nos comprometemos a obtener una Garantia de
Cumplimientodel Contrato de conformidad con la Clausula CC-07;

La nacionalidad del Oferente es:|[indicar la nacionalidad del Oferente, incluso la de todos los
miembros que comprende el Oferente, si el Oferente es un Consorcio]

No tenemos conflicto de intereses de conformidad con el articulo 16 de la Ley de Contratacion
del Estado;

Nuestra empresa, sus afiliados o subsidiarias, incluyendo todos los subcontratistas o
proveedores para ejecutar cualquier parte del Contrato son elegibles, de conformidad con
el articulo 15 de la Ley de Contratacidn del Estado;

Las siguientes comisiones, gratificaciones u honorarios han sido pagados o seran pagados en
relacién con el proceso de esta licitacién o ejecucidon del Contrato: [indicar el nombre
completo de cada receptor, su direccién completa, la razén por la cual se pagd cada comision
o gratificacidn y la cantidad y moneda de cada dicha comisién o gratificacion]

Nombre del Receptor Direccion Concepto Monto

(Si no han sido pagadas o no serdn pagadas, indicar “ninguna”.)

Entendemos que esta oferta, junto con su debida aceptacién por escrito incluida en la
notificacién de adjudicacion, constituiran una obligacién contractual entre nosotros, hasta
gue el Contrato formal haya sido perfeccionado por las partes.

Entendemos que ustedes no estan obligados a aceptar la oferta evaluada como la mas baja
ni ninguna otra oferta que reciban.

Firma: [indicar el nombre completo de la persona cuyo nombre y calidad se indican] En calidad de

[indicar la calidad juridica de la persona que firma el Formulario de la Oferta]

Nombre: [indicar el nombre completo de la persona que firma el Formulario de la Oferta]

Debidamente autorizado para firmar la oferta por y en nombre de: [indicar el nombre completo del
Oferente]

El dia |

el mes del afio
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Declaracion Jurada sobre Prohibiciones o Inhabilidades

Yo , Mayor de edad, de Estado
Civil , de Nacionalidad , con domicilio en
Y con Tarjeta de Identidad/Pasaporte No , actuando en mi

condicién de Representante Legal de (indicar el nombre de la empresa Oferente/ En caso de
Consorcio indicar el nombre de las empresas que lo integran), por la presente HAGO DECLARACION
JURADA: Que ni mi persona ni mi representada se encuentran comprendido en ninguna de la
prohibiciones o inhabilidades a que se refiere los articulos 15 y 16 de la Ley de Contratacién del
Estado.

En fe de lo cual firmo la presente en la ciudad de , Municipio
de , Departamento de , a los__dias delmes
del afio

Firmay Sello

(En caso de persona Natural solo Firma)

Esta Declaracion Jurada debe presentarse en original con la firma autenticada ante Notario (En
casode autenticarse por Notario Extranjero debe ser apostillado).
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Formulario Declaracion Jurada de Integridad

YO , Mayor de edad, de
EstadoCivil , de Nacionalidad , con domicilio
en

Y con Tarjeta de Identidad/Pasaporte No , actuando

en micondicién de Representante Legal de )
por la presente HAGO DECLARACION JURADA DE INTEGRIDAD: Que mi persona y mi
representada se comprometen a:

1.- A practicar las mas elevadas normas éticas durante el presente proceso de contratacién.

2.- Abstenernos de adoptar conductas orientas a que los funcionarios o empleados
involucrados en elpresente proceso de contratacidn induzcan a alterar el resultado del proceso
u otros aspectos que pudieran otorgar condiciones mas ventajosas en relacidn a los demas
participantes.

3.- A no formular acuerdos con otros proveedores participantes o a la ejecucidn de acciones
gue sean constitutivas de:

PRACTICA CORRUPTA: Que consiste en ofrecer, dar, recibir, o solicitar, directa o indirectamente,
cualquier cosa de valor para influenciar indebidamente las acciones de otra parte.

PRACTICA DE FRAUDE: Que es cualquier acto u omisidn, incluida la tergiversacién de hechosy
circunstancias, que deliberada o imprudentemente engafien, o intenten engafiar, a alguna
parte para obtener un beneficio financiero o de otra naturaleza o para evadir una obligacion.

PRACTICA DE COERCION: Que consiste en perjudicar o causar dafio, 0 amenazar con perjudicar
o causar dafio, directa o indirectamente, a cualquier parte o a sus bienes para influenciar
indebidamente las acciones de una parte.

PRACTICA DE COLUSION: Que es un acuerdo entre dos o mas partes realizado con la intencién
de alcanzar un propdsito inapropiado, lo que incluye influenciar en forma inapropiada las
acciones de otra parte.

PRACTICA DE OBSTRUCCION: Que consiste en a) destruir, falsificar, alterar u ocultar
deliberadamente evidencia significativa para la investigacion o realizar declaraciones falsas
ante losinvestigadores con el fin de impedir materialmente una investigacién sobre denuncias
de una practicacorrupta, fraudulenta, cohersiva o colusoria; y/o amenazar, hostigar o intimidar
a cualquier parte paraimpedir que divulgue su conocimiento de asuntos que son importantes
para la investigacién o que prosiga la investigacion, o b) todo acto dirigido a impedir
materialmente el ejercicio de los derechosdel Estado.
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4.- Asi mismo declaro que entiendo que las acciones antes mencionadas son ilustrativas y no
limitativas de cualquier otra accién constitutiva de delito o contraria al derecho en perjuicio
del patrimonio del Estado de Honduras; por lo que expreso mi sumision a la legislacién nacional
vigente.

5.- Declaro que me obligo a regir mis relaciones comerciales con las Instituciones de Estado de
Honduras bajos los principios de la buena fe, la transparencia y la competencia leal cuando
participen en procesos de licitaciones, contrataciones, concesiones, ventas, subastas de obras
0 CONCUrsos.

6.- Declaro que mi representada no se encuentra en ninguna lista negra o en la denominada
lista Clinton (o cualquier otra que la reemplace, modifique o complemente) ni que haber sido
agregado enla lista OFAC (Oficina de Control de Activos Extranjeros del Tesoro del EEUU), asi
como que ninguno de sus socios, accionistas o representantes legales se encuentre impedidos
para celebrar actos y contratos que violenten la Ley Penal.

7.- Autorizo a la institucién contratante para que realice cualquier investigacion minuciosa en
el marco del respeto y al debido proceso sobre practicas corruptivas en las cuales mi
representada hayao este participando. Promoviendo de esa manera practicas éticas y de
buena gobernanza en los procesos de contratacién.

En fe de lo cual firmo la presenteen la ciudad municipio del Departamento
de a los

, diasdel
mes de del afio

FIRMAY SELLO

(en caso de persona Natural solo Firma)
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CONTRATO
(opcional)

[El Comprador completara este formulario de acuerdo con las instrucciones indicadas, puede
utilizar este formato o incorporar el formato de su preferencia]

ESTE CONTRATO es celebrado
El dia [ indicar: nimero] de [indicar: mes] de [indicar: afio].
ENTRE

1) [indicar nombre completo del Comprador], una [ indicar la descripcion de la
entidad juridica, por ejemplo, Secretaria de Salud del Gobierno de Honduras,
0 corporacion integrada bajo las leyes de Honduras] y fisicamente ubicada en
[indicar la direccion del Comprador] (en adelante denominado ‘el
Comprador”), y

2 [indicar el nombre del Proveedor, Datos de Registro y Direccion] (en adelante
denominada “el Proveedor”).

POR CUANTO el Comprador ha llamado a licitacion respecto de ciertos Bienes, [inserte una
breve descripcion de los bienes y servicios] y ha aceptado una oferta del Proveedor para el
suministro de dichos Bienes por la suma de [indicar el Precio del Contrato expresado en
palabrasy en cifras] (en adelante denominado “Precio del Contrato”).

ESTE CONTRATO ESTIPULA LO SIGUIENTE:

1. En este Contrato las palabras y expresiones tendran el mismo significado que se les
asigne en el documento de licitaciones.

2. Los siguientes documentos constituyen el Contrato entre el Comprador y el Proveedor,
y seran leidos e interpretados como parte integral del Contrato:
(@) Este Contrato;
(b) Las Condiciones Especiales del Contrato
(© Las Condiciones Generales del Contrato;
(d) Los Requerimientos Técnicos (incluyendo la Lista de Requisitos y las
Especificaciones Técnicas);
(e) La oferta del Proveedor y las Listas de Precios originales;
() La notificacion de Adjudicacion del Contrato emitida por el Comprador.

(9) [Agregar aqui cualquier otro(s) documento(s)]
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Este Contrato prevalecerd sobre todos los otros documentos contractuales. En caso de
alguna discrepancia o inconsistencia entre los documentos del Contrato, los documentos
prevaleceran en el orden enunciado anteriormente.

En consideracion a los pagos que el Comprador haré al Proveedor conforme a lo estipulado
en este Contrato, el Proveedor se compromete a proveer los Bienes y Servicios al
Comprador y a subsanar los defectos de éstos de conformidad en todo respecto con las
disposiciones del Contrato.

El Comprador se compromete a pagar al Proveedor como contrapartida del suministro de
los bienes y servicios y la subsanacion de sus defectos, el Precio del Contrato o las sumas
que resulten pagaderas de conformidad con lo dispuesto en el Contrato en el plazo y en la
forma prescritos en éste.

CLAUSULA DE INTEGRIDAD. Las Partes, en cumplimiento a lo establecido en el
Articulo 7 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion Pablica (LTAIP), y con
la conviccién de que evitando las practicas de corrupcién podremos apoyar la
consolidacion de una cultura de transparencia, equidad y rendicion de cuentas en los
procesos de contratacion y adquisiciones del Estado, para asi fortalecer las bases del Estado
de Derecho, nos comprometemos libre y voluntariamente a: 1.- Mantener el mas alto nivel
de conducta ética, moral y de respeto a las leyes de la Republica, asi como los valores de:
INTEGRIDAD, LEALTAD CONTRACTUAL, EQUIDAD, TOLERANCIA,
IMPARCIALIDAD Y DISCRECION CON LA INFORMACION CONFIDENCIAL QUE
MANEJAMOS, ABSTENIENDONOS DE DAR DECLARACIONES PUBLICAS
SOBRE LA MISMA. 2.- Asumir una estricta observancia y aplicacion de los principios
fundamentales bajos los cuales se rigen los procesos de contratacién y adquisiciones
publicas establecidos en la Ley de Contratacion del Estado, tales como: transparencia,
igualdad y libre competencia. 3.- Que durante la ejecucion del Contrato ninguna persona
que actle debidamente autorizada en nuestro nombre y representacion y que ningdn
empleado o trabajador, socio o asociado, autorizado o no, realizar: a) Practicas Corruptivas:
entendiendo estas como aquellas en la que se ofrece dar, recibir, o solicitar directa o
indirectamente, cualquier cosa de valor para influenciar las acciones de la otra parte; b)
Practicas Colusorias: entendiendo estas como aquellas en las que denoten, sugieran o
demuestren que existe un acuerdo malicioso entre dos 0 mas partes o entre una de las partes
y uno o varios terceros, realizado con la intencion de alcanzar un propdsito inadecuado,
incluyendo influenciar en forma inapropiada las acciones de la otra parte. 4.- Revisar y
verificar toda la informacién que deba ser presentada a través de terceros a la otra parte,
para efectos del Contrato y dejamos manifestado que durante el proceso de contratacion o
adquisicion causa de este Contrato, la informacion intercambiada fue debidamente revisada
y verificada, por lo que ambas partes asumen y asumirdn la responsabilidad por el
suministro de informacidn inconsistente, imprecisa o que no corresponda a la realidad, para
efectos de este Contrato. 5.- Mantener la debida confidencialidad sobre toda la informacion
a que se tenga acceso por razon del Contrato, y no proporcionarla ni divulgarla a terceros
y a su vez, abstenernos de utilizarla para fines distintos. 6.- Aceptar las consecuencias a
gue hubiere lugar, en caso de declararse el incumplimiento de alguno de los compromisos
de esta Clausula por Tribunal competente, y sin perjuicio de la responsabilidad civil o penal
en la que se incurra. 7.- Denunciar en forma oportuna ante las autoridades correspondientes
cualquier hecho o acto irregular cometido por nuestros empleados o trabajadores, socios 0
asociados, del cual se tenga un indicio razonable y que pudiese ser constitutivo de
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4.1.

4.2.

4.3.

44.

4.5.

responsabilidad civil y/o penal. Lo anterior se extiende a los subcontratistas con los cuales
el Contratista o Consultor contrate, asi como a los socios, asociados, ejecutivos y
trabajadores de aquellos. EI incumplimiento de cualquiera de los enunciados de esta
clausula daré Lugar: a.- De parte del Contratista 0 Consultor: i. A la inhabilitacion para
contratar con el Estado, sin perjuicio de las responsabilidades que pudieren deducirsele. ii.
A la aplicacién al trabajador, ejecutivo, representante, socio, asociado o apoderado que
haya incumplido esta Clausula, de las sanciones o medidas disciplinarias derivadas del
régimen laboral y, en su caso entablar las acciones legales que correspondan. b. De parte
del Contratante: i. A la eliminacion definitiva (del Contratista o Consultor y a los
subcontratistas responsables o que pudiendo hacerlo no denunciaron la irregularidad de
su Registro de Proveedores y Contratistas que al efecto llevare para no ser sujeto de
elegibilidad futura en procesos de contratacion. ii. A la aplicacion al empleado o
funcionario infractor, de las sanciones que correspondan segun el Cddigo de Conducta
Etica del Servidor Publico, sin perjuicio de exigir la responsabilidad administrativa, civil
y/o penal a las que hubiere lugar.-

CLAUSULA: RECORTE PRESUPUESTARIO. En todo Contrato financiado con
fondos externos, la suspension o cancelacion del préstamo o donacion, puede dar lugar a la
rescision o resolucion del Contrato, sin méas obligacion por parte del Estado, que al pago
correspondiente a las obras o servicios ya ejecutados a la fecha de vigencia de la rescision
o resolucion del Contrato. En caso de recorte presupuestario de fondos nacionales que se
efectué por razén de la situacién econdémica y financiera del pais, la estimacion de la
percepcion de ingresos menores a los gastos proyectados y en caso de necesidades
imprevistas o de emergencia, podra dar lugar a la rescision o resolucion del Contrato, sin
mas obligacion por parte del Estado, que al pago correspondiente a los bienes o servicios
ya ejecutados a la fecha de vigencia de la rescisidn o resolucién del Contrato.

CLAUSULA: GARANTIA DE LOS BIENES

El Proveedor garantiza que todos los bienes suministrados en virtud del Contrato son
nuevos, sin uso, del modelo mas reciente o actual e incorporan todas las mejoras recientes
en cuanto a disefio y materiales, a menos que el Contrato disponga otra cosa.
De conformidad con la Sub clausula 21.1(b) de las CGC, el Proveedor garantiza que todos
los bienes suministrados estaran libres de defectos derivados de actos y omisiones que éste
hubiese incurrido, o derivados del disefio, materiales 0 manufactura, durante el uso normal
de los bienes en las condiciones que imperen en el pais de destino final.
Salvo que se indique otra cosa en las CEC, la garantia permanecerd vigente durante el
periodo cuya fecha de terminaciéon sea la mas temprana entre los periodos siguientes: doce
(12) meses a partir de la fecha en que los bienes, o cualquier parte de ellos segun el caso,
hayan sido entregados y aceptados en el punto final de destino indicado en el Contrato, o
dieciocho (18) meses a partir de la fecha de embarque en el puerto o lugar de flete en el
pais de origen.

El Comprador comunicara al Proveedor la naturaleza de los defectos y proporcionara toda
la evidencia disponible, inmediatamente después de haberlos descubierto. EI Comprador
otorgaréa al Proveedor facilidades razonables para inspeccionar tales defectos.

Tan pronto reciba el Proveedor dicha comunicacion, y dentro del plazo establecido en las
CEC, debera reparar o reemplazar de forma expedita los Bienes defectuosos, o sus partes
sin ningun costo para el Comprador.
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4.6. Si el Proveedor después de haber sido notificado, no cumple con corregir los defectos
dentro del plazo establecido, el Comprador, dentro de un tiempo razonable, podra proceder
a tomar las medidas necesarias para remediar la situacion, por cuenta y riesgo del
Proveedor y sin perjuicio de otros derechos que el Comprador pueda ejercer contra el
Proveedor en virtud del Contrato.

EN TESTIMONIO de lo cual las partes han suscrito el presente Contrato de conformidad con la
Ley de Contratacion del Estado de la Republica de Honduras, en el dia, mes y afio antes indicados.

Por y en nombre del Comprador

Firmado: [indicar firma] en capacidad de [indicar el titulo u otra designacion apropiada]

Por y en nombre del Proveedor
Firmado: [indicar la(s) firma(s) del (los) representante(s) autorizado(s) del Proveedor]

en capacidad de [indicar el titulo u otra designacion apropiada]
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Autorizacion del Fabricante (No aplica)

[ElI Oferente solicitara al Fabricante que complete este formulario de acuerdo con las
instrucciones indicadas. Esta carta de autorizacion deberd estar escrita en papel membrete
del Fabricante y debera estar firmado por la persona debidamente autorizada para firmar
documentos que comprometan el Fabricante. EI Oferente lo debera incluir en su oferta, si asi
se establece en los DDL..]

Fecha: [indicar la fecha (dia, mes y afio) de presentacion de la oferta]
LPN No.: [indicar el namero del proceso licitatorio]
Alternativa No.: [indicar el No. de identificacion si esta es una oferta por una alternativa]

A: [indicar el nombre completo del Comprador]

POR CUANTO

Nosotros [nombre completo del fabricante], como fabricantes oficiales de [indique el nombre
de los bienes fabricados], con fabricas ubicadas en [indique la direccion completa de las
fabricas] mediante el presente instrumento autorizamos a [indicar el nombre y direccion del
Oferente] a presentar una oferta con el solo propdsito de suministrar los siguientes Bienes de
fabricacion nuestra [nombre y breve descripcion de los bienes], y a posteriormente negociar y
firmar el Contrato.

Por este medio extendemos nuestro aval y plena garantia, conforme a la clausula 8 de las
Condiciones del Contrato, respecto a los bienes ofrecidos por la firma antes mencionada.

Firma:
[firma del(los) representante(s) autorizado(s) del fabricante]

Nombre: [indicar el nombre completo del representante autorizado del Fabricante]
Cargo: [indicar cargo]

Debidamente autorizado para firmar esta Autorizacion en nombre de: [nombre completo del
Oferente]

Fechado en el dia de de 200__ [fecha de la firma]
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FORMATO GARANTIA MANTENIMIENTO DE OFERTA

NOMBRE DE ASEGURADORA / BANCO

GARANTIA / FIANZA
DE MANTENIMIENTO DE OFERTA N°

FECHA DE EMISION:

AFIANZADO/GARANTIZADO:

DIRECCION Y TELEFONO:

Fianza / Garantia a favor de , para garantizar que el
Afianzado/Garantizado, mantendra la OFERTA, presentada  en la licitacion

SUMA AFIANZADA/GARANTIZADA:

VIGENCIA De: Hasta:

BENEFICIARIO:

CLAUSULA ESPECIAL OBLIGATORIA: LA PRESENTE GARANTIA SERA EJECUTADA
POR EL VALOR TOTAL DE LA MISMA, A SIMPLE REQUERIMIENTO DEL (BENEFICIARIO)
ACOMPANADA DE UNA RESOLUCION FIRME DE INCUMPLIMIENTO, SIN NINGUN OTRO
REQUISITO. PUDIENDO REQUERIRSE EN CUALQUIER MOMENTO DENTRO DEL PLAZO
DE VIGENCIA DE LA GARANTIA/FIANZA. Las garantias o fianzas emitidas a favor del
BENEFICIARIO seran solidarias, incondicionales, irrevocables y de realizacion automatica y no deberdn
adicionarse clausulas que anulen o limiten la clausula obligatoria.

Se entendera por el incumplimiento si el Afianzado/Garantizado:

5. Retira su oferta durante el periodo de validez de la misma.

6. No acepta la correccién de los errores (si los hubiere) del Precio de la Oferta.

7. Si después de haber sido notificado de la aceptacion de su Oferta por el Contratante durante el
periodo de validez de la misma, no firma o rehtsa firmar el Contrato, o se rehlsa a presentar la
Garantia de Cumplimiento.

8. Cualquier otra condicion estipulada en el pliego de condiciones.

En fe de lo cual, se emite la presente Fianza/Garantia, en la ciudad de , Municipio de
,alos del mes de del afio

FIRMA AUTORIZADA



Lista de Precios

Fecha:
Pais del Comprador Monedas de conformidad con la Sub clausula 09.4  LPN No:
del 10-09 Alternativa No:
Honduras Pagina N° de

1 2 3 4 5 6 7 8 9

No. de | Descripcion de los Bienes Fecha de Cantidad y Precio Unitario Precio Total por cada Lugar del Destino Final Impuestos sobre laventay | Precio Total por
Articulo entrega unidad fisica | entregado en [indicar articulo otros pagaderos por articulo articulo

lugar de destino (Col. 4x5) (Col. 6+8)
convenido] de cada
articulo
[indicar | [indicar nombre de los [indicar la [indicar el [indicar precio [indicar precio total Indicar el lugar de destino [indicar impuestos sobre la [indicar precio
No.de | Bienes] fecha de ndmero de unitario] por cada articulo] convenido, segun la CC-04 venta y otros pagaderos por | total por articulo
Articulo entrega unidades a Lugar de Entrega del articulo si el Contrato es 1
1 ofertada] proveery el Suministro adjudicado]
nombre de la

unidad fisica de
medida]

Precio Total

Nombre del Oferente [indicar el nombre completo del Oferente] Firma del Oferente [firma de la persona que firma la Oferta] Fecha [Indicar Fecha]




LISTA DE BIENES Y PLAN DE ENTREGAS

[El comprador completard este cuadro, excepto por la columna “Fecha de entrega ofrecida por el Oferente” la cual serd completada por el

Oferente]
Fecha de Entrega
Ne d D iocién d Lugar d.:destlrjo Fecha de entrega
e escripcion de L. convenido segun . .
3 p. Cantidad Unidad fisica Lo J Fecha mas L. ofrecida por el
Articulo los Bienes se indica en los Fecha limite de
temprana de Oferente [a ser
DDL entrega .
entrega especificada por el
Oferente]
[indicar la [indicar la [indicar la [indicar el numero de [indicar el numero de [indicar el numero de
[indicar el descripcion de los cantidad de los | unidad fisica de [indicar el lugar de dias después de la dias después de la dias después de la fecha
No.] p articulos a medida de la destino convenido] fecha de efectividad fecha de efectividad de efectividad del
Bienes] . :
suministrar] cantidad] del Contrato] del Contrato] Contrato]




FORMATO GARANTIA DE CUMPLIMIENTO
ASEGURADORA / BANCO

GARANTIA/FIANZA DE CUMPLIMIENTO Ne:

FECHA DE EMISION:

AFIANZADO/GARANTIZADO:

DIRECCION Y TELEFONO:

Fianza / Garantia a favor de , para garantizar que el
Afianzado/Garantizado, salvo fuerza mayor o caso fortuito debidamente comprobados, CUMPLIRA cada
uno de los términos, clausulas, responsabilidades y obligaciones estipuladas en el Contrato firmado al efecto
entre el Afianzado/Garantizado y el Beneficiario, para la Ejecucion del Proyecto:
“ ” ubicado en

SUMA AFIANZADA/ GARANTIZADA:

VIGENCIA De: Hasta:

BENEFICIARIO:

CLAUSULA ESPECIAL OBLIGATORIA: "LA PRESENTE GARANTIA/FIANZA SERA
EJECUTADA POR EL MONTO TOTAL DE LA MISMA A SIMPLE REQUERIMIENTO
BENEFICIARIO, ACOMPANADA DE UNA RESOLUCION FIRME DE INCUMPLIMIENTO,
SIN NINGUN OTRO REQUISITO, PUDIENDO REQUERIRSE EN CUALQUIER MOMENTO
DENTRO DEL PLAZO DE VIGENCIA DE LA GARANTIA/FIANZA. LA PRESENTE
GARANTIA/FIANZA EMITIDA A FAVOR DEL BENEFICIARIO CONSTITUYE UNA
OBLIGACION SOLIDARIA, INCONDICIONAL, IRREVOCABLE Y DE EJECUCION
AUTOMATICA; EN CASO DE CONFLICTO ENTRE EL BENEFICIARIO Y EL ENTE EMISOR
DEL TiTULO, AMBAS PARTES SE SOMETEN A LA JURISDICCION DE LOS TRIBUNALES
DE LA REPUBLICA DEL DOMICILIO DEL BENEFICIARIO. LA PRESENTE CLAUSULA
ESPECIAL OBLIGATORIA PREVALECERA SOBRE CUALQUIER OTRA CONDICION™.

A las Garantias Bancarias o fianzas emitidas a favor BENEFICIARIO no deberan adicionarse
clausulas que anulen o limiten la clusula especial obligatoria.

En fe de lo cual, se emite la presente Fianza/Garantia, en la ciudad de , Municipio de , alos
del mes de del afio

FIRMA AUTORIZADA



Autorizacion del Fabricante

[El Oferente solicitara al Fabricante que complete este formulario de acuerdo con las
instrucciones indicadas. Esta carta de autorizacion debera estar escrita en papel membrete del
Fabricante y debera estar firmado por la persona debidamente autorizada para firmar
documentos que comprometan el Fabricante. EI Oferente lo deberd incluir en su oferta, si asi se
establece en los DDL.]

Fecha: [indicar la fecha (dia, mes y afio) de presentacion de la oferta]
LPN No.: [indicar el namero del proceso licitatorio]
Alternativa No.: [indicar el No. de identificacion si esta es una oferta por una alternativa]

A: [indicar el nombre completo del Comprador]

POR CUANTO

Nosotros [nombre completo del fabricante], como fabricantes oficiales de [indique el nombre de
los bienes fabricados], con fabricas ubicadas en [indique la direccién completa de las fabricas]
mediante el presente instrumento autorizamos a [indicar el nombre y direccion del Oferente] a
presentar una oferta con el solo propdsito de suministrar los siguientes Bienes de fabricacion
nuestra [nombre y breve descripcion de los bienes], y a posteriormente negociar y firmar el
Contrato.

Por este medio extendemos nuestro aval y plena garantia, conforme a la clausula 8 de las
Condiciones del Contrato, respecto a los bienes ofrecidos por la firma antes mencionada.

Firma:
[firma del(los) representante(s) autorizado(s) del fabricante]

Nombre: [indicar el nombre completo del representante autorizado del Fabricante]
Cargo: [indicar cargo]

Debidamente autorizado para firmar esta Autorizacién en nombre de: [nombre completo del
Oferente]

Fechado en el dia de de 20__ [fecha de la firma]




FORMATO GARANTIA DE CALIDAD
ASEGURADORA /BANCO

GARANTIA / FIANZA DE CALIDAD:

FECHA DE EMISION:

AFIANZADO/GARANTIZADO

DIRECCION Y TELEFONO:

Fianza / Garantia a favor de , para garantizar la
calidad DE SUMINISTRO del Proyecto: “ ” ubicado en
Construido/entregado por el Afianzado/Garantizado

SUMA AFIANZADA/ GARANTIZADA:

VIGENCIA DE: HASTA:

BENEFICIARIO: INSTUTUTO NACIONAL DE PREVISION DEL MAGISTERIO (INPREMA)

"LA PRESENTE GARANTIA/FIANZA SERA EJECUTADA POR EL MONTO TOTAL
DE LA MISMA A SIMPLE REQUERIMIENTO BENEFICIARIO, ACOMPANADA DE
UNA RESOLUCION FIRME DE INCUMPLIMIENTO, SIN NINGUN OTRO
REQUISITO, PUDIENDO REQUERIRSE EN CUALQUIER MOMENTO DENTRO DEL
PLAZO DE VIGENCIA DE LA GARANTIA/FIANZA. LA PRESENTE
GARANTIA/FIANZA EMITIDA A FAVOR DEL BENEFICIARIO CONSTITUYE UNA
OBLIGACION SOLIDARIA, INCONDICIONAL, IRREVOCABLE Y DE EJECUCION
AUTOMATICA; EN CASO DE CONFLICTO ENTRE EL BENEFICIARIO Y EL ENTE
EMISOR DEL TITULO, AMBAS PARTES SE SOMETEN A LA JURISDICCION DE LOS
TRIBUNALES DE LA REPUBLICA DEL DOMICILIO DEL BENEFICIARIO. LA
PRESENTE CLAUSULA ESPECIAL OBLIGATORIA PREVALECERA SOBRE
CUALQUIER OTRA CONDICION".

A las Garantias Bancarias o fianzas emitidas a favor BENEFICIARIO no deberén
adicionarse clausulas que anulen o limiten la clausula especial obligatoria.

En fe de lo cual, se emite la presente Fianza/Garantia, en la ciudad de , Municipio
, alos del mes de del afio

FIRMA AUTORIZADA



REPUBLICA DE HONDURAS

|NPREM A Instituto Nacional de

Prevision del Magisterio

RTN 08019995359959

NOTA ACLARATORIA
LICITACION PRIVADA NO. INPREMA-LP-GC-009-2023

“ADQUISICION E IMPLEMENTACION DE HERRAMIENTA TECNOLOGICA SOBRE GESTION
INTEGRAL DE RIESGOS”

A todas las empresas interesadas en participar en la LICITACION PRIVADA NO. INPREMA-LP-GC-
009-2023 titulada “ADQUISICION E IMPLEMENTACION DE HERRAMIENTA TECNOLOGICA SOBRE
GESTION INTEGRAL DE RIESGOS” se les aclara lo siguiente:

La fecha de recepcidn de las ofertas se reprograma para dia viernes quince (15) de marzo del afio
dos mil veinticuatro (2024) a las 10:00 a.m., en las oficinas del Departamento de Compras vy
Contrataciones, ubicado en el 5to. Piso del edificio de INRPEMA, l|a apertura se llevara a cabo el
mismo dia a las 10:15 a.m.

Las demds condiciones de las Bases de Licitacién de igual forma permanecen sin cambios.

Tegucigalpa M.D.C. 28 de febrero de 2024

Blvd. Centro América, Tegucigalpa, M.D.C. inprema gOb hn
PBX 2290-1400 y 2290-1401 al 1429 3 P

Apdo. Postal N° 92 Comayagiiela, M.D.C. o o



Blvd, Centro América, Tegucigaipa, M.D.C.
PBX 2290-1400 y 2290-1401 al 1428
Apdo. Postal N2 82, Comayagtiela, M.D.C.

REPUBLICA DE HONDURAS

Institute Macional de
Previsidn del Magisterio

RTN Q8019995359958

NOTA ACLARATORIA No.2
LICITACION PRIVADA No. INPREMA-LP-GC-009-2023
“ADQUISICION E IMPLEMENTACION DE HERRAMIENTA TECNOLOGICA
SOBRE GESTION iNTEGRAL DE RIESGOS”

A todas las empresas que se encuentran participando en la LICITACION PRIVADA No. INPREMA-LP-GC-
009-2023 titulada “ADQUISICION £ IMPLEMENTACION DE HERRAMIENTA TECNOLOGICA SOBRE GESTION
INTEGRAL DE RIESGOS” se les aclara lo siguiente:

Consulta No. 1

£Cual es la cantidad total de endpoints que deben ser analizados en el sistema de gestion de riesgos
informaticos?

Respuesta:

tnicialmente se prevé el uso de 4 endpoints con roles de administrador y 12 endpoints con roles de
usuarios generales {no administradores).

Consulta No. 2

¢Qué nivel de procesamiento se requiere para analizar adecuadamente los riesgos en el sistema
informatico?

Respuesta:

Las expectativas de procesamiento es trasladar las matrices de riesgo institucional gestionadas en Excel,
a la herramienta. También, que la herramienta permita afiadir informacién mediante instrumentos de
recopilacién de informacion, por ejemplo: Un formulario, donde los usuarios con acceso, puedan reportar
riesgos nuevos que alimente la matriz institucional o revisar los riesgos reportados anteriormente con su
evaluacion respectiva y sobre esta base, realizar las revisiones que corresponda. También poder
incorporar los eventos de riesgo reportados. Ademas, esta informacion debe estar disponible para
generacion de reportes en forma de base de datos o dashhoard, donde se muestren resultados de la
gestion o los indicadores claves de riesge previamente configurados.

Consulta No. 3
¢l sistema de gestidn de riesgos informaticos se implementa en servidores fisicos, en la nube o en ambos
entornos?

Respuesta:

El sistema de gestion de riesgos puede funcionar en ambos entornos, sin embargo, se recomiend \
implementarlo en la nube.

inprema.gob.hn




REPUBLICA DE HOMNDURAS

instituto Nacional de
Previsién dei Magisterio

RTN 08Q12995353959

Consulta No. 4

Confirmar la cantidad de 12 licencias a requerir para los usuarios de Gestién integral de Riesgos.
Respuesta:

La cantidad de licencias iniciales dependera del alcance de estas y de fa evolucidn del negocio, sin
embargo, inicialmente se prevé: 4 licencias con roles de administrador y 12 licencias con roles de
usuarios generates {no administradores).

Consulia No. 5

Para efectos de configuracién de la herramienta cuenta INPREMA ya con: Matriz de riesgas y controles,
indicadores claves de riesgos (KRi), metodologia de evaluacion de riesgos.

Respuesta:

El INPREMA ya cuenta con la matriz de riesgo y controles, también con KRIs y metodologia de evaluacidon
de riesgos con su respectiva documentacion.

Consulta Ne. 6

¢Es obligatorio presentar la constancia de INFOP? ¢Qué sucede si la empresa no esta inscrita a INFOP?
éPodemos presentar alguna otra informacion?

Respuesta;

Este documento es obligatorio, sin embargo, para presentar oferta se puede adjuntar el comprobante
de tenerlo en tramite.

Consulta No. 7

¢Pueden proporcionar los formatos de Declaracién Jurada de Calidad y Declaracién furada de Ley Contra
Lavado de Activos?
Respuesta:

Se adjuntan ambos formatos.

Nota: Se le recuerda que segtin Nota Aclaratoria emitida el 28 de febrero de 2024, la recepcién de ofertas
se trasladd para el viernes 15 de marzo de 2024 a las 10:00 a.m.

)

E{part menta’de Cqmpra Contratacipt
iNPRE A

Tegucigalpa M.D.C. 29 de febrero de 2024.

Blvd, Centro América, Tegucigalpa, M.D.C. inprema gOb hn
PBX 2200-1400 y 2290-1401 al 1429 ’ )
Apdo. Postal N® 92, Comavagiliela, M.D.C.




DECLARACION JURADA DE LEY ESPECIAL CONTRA EL LAVADO DE ACTIVOS

Yo mayor de edad, de estado civil casado, de nacionalidad

hondurefia, con domicilio en Tegucigalpa, Departamento de Francisco Morazan y con

DNI No. , actuando en mi condicidn de Apoderado Legal de ia

empresa , por medio de la presente hago DECLARACION

JURADA, que mi persona, mi representada no estamos comprendidos en ninguno de los
casos sefialados en los articulos 36, 37, 38, 39, 40 y 41 de la Ley Especial Contra E|

Lavado de Activos.

En fe de lo cual, firmo la presente Declaracion Jurada de Ley Especial Contra Lavado de
Activos, en la ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, a los dias
del mes de del afio 2024.

Firma y Sello

(En caso de persona Natural solo Firma)

Esta Declaracidn Jurada debe presentarse en original con la firma autenticada ante Notario

(En caso de autenticarse por Notario Extranjero debe ser apostillado).




DECLARACION JURADA DE CALIDAD

Yo mayor de edad, de estado civil casado, de nacionalidad

hondurefia, con domicilio en Tegucigalpa, Departamento de Francisco Morazan y con

DNI No. , actuando en mi condicion de Apoderado Legal de la
empresa ; como participante en la Licitacién ,
que tiene por objeto y

para los efectos de cumplimiento de la Ley de Contratacion del Estado de Honduras, por
este acto BAJO JURAMENTO, DECLAROQO: Que mi representada y yo garantizamos la

calidad de bienes/servicios ofrecidos.

En fe de lo cual, firmo la presente Declaraciéon Jurada en la ciudad de Tegucigalpa,

Municipio del Distrito Central, a los dias del mes de del afic 2024.

Firma y Sello

(En caso de persona Natural solo Firma)

Esta Declaracién Jurada debe presentarse en original con la firma autenticada ante Notario

{En caso de autenticarse por Notario Extranjero debe ser apostillado).




Bivd. Centro América, Tegucigalpa, M.D.C.
PBX 2280-1400 y 2290-1401 al 1429
Apdo. Postal N® 92, Comayagiiela, M.D.C.

REPUBLICA DE HONDURAS

instituto Nacional de
Prevision del Magisterio

RTN 08019995359959

NOTA ACLARATORIA No.3
LICITACION PRIVADA No. INPREMA-LP-GC-009-2023
“ADQUISICION E IMPLEMENTACION DE HERRAMIENTA TECNOLOGICA
SOBRE GESTION INTEGRAL DE RIESGOS”

A todas las empresas que se encuentran participando en fa LICITACION PRIVADA No.INPREMA-LP-GC-
008-2023 titulada "ADQUISICION E IMPLEMENTACION DE HERRAMIENTA TECNOLOGICA SOBRE
GESTION INTEGRAL DE RIESGOS” se les aclara lo siguiente:

Consulta No. 1

Indican que requieren realizar una gestion integral de riesgos. Entendemos con lo anterior gue
necesitan los 4 sistemas de gestion de riesgos que ofrecemos en Pirani, prevencion de blanqueo de
capitales, riesgo operativo, riesgo de seguridad de la informacion y de cumplimiento normativo. Por
favor nos confirman si es asi o si la necesidad se concentraria en alguno de los 4 sistemas mencionados.
Respuesta:

El enfoque es integral, pero fundamentado en el componente de riesgo operativo y matriz
institucional de riesgos. Por lo anterior, el sistema que mejor se adapta a los términos de referencia
es unicamente el sistema de gestién de riesgo operativo.

Consuita No. 2

¢Es posible gue nos indiquen de forma general mas o menos cuantos procesos, riesgos, controles,
planes de accién y eventos tienen registrados hoy en dia? Lo anterior para ser mas certeros en la
propuesta.

Respuesta:

A la fecha se cuentan con alrededor de 290 procesos, 780 riesgos, 290 controles, 2 planes de accion y
20 eventos reportados.

Consulta No. 3

Cuando mencionan en los requerimientos funcionales "Anélisis de estrés y escenarios cuantitativos y
cualitativos sobre los riesgos gestionados mediante la herramienta®, éSe refieren puntualmente a qué
procedimiento? ¢Nos pueden indicar por favor un poco mas a detalle en qué consiste la funcionalidad
en mencion, para tener un contexto mas claro y saber si cumplimos el requerimiento?

Respuesta:

Las expectativas son que el software permita realizar escenarios de nivel de riesgos, ya sea una
combinacion de "suma, multiplicacion, divisién, promedios”, de probabilidad e impacto. Asi como
registro de los montos monetarios para calculos de pérdida esperada o su impacto en los ohjetivos de
la institucion. En su defecto, al menos debe proveer tabias o bases de datos que parmitan procesar ia
informacién en software complementario del andlisis de datos.

Consulta No. 4

Teniendo en cuenta que Pirani es una empresa colombiana y que no son claros los mecanismos para
la participacidén de una compafifa internacional. ¢En caso de conseguir un partner en su pais, nos
validan fa experiencia de Pirani o bajo qué mecanismo podemos sustentaria?

Respuesta:

Por normativa nacional es requerido que toda empresa extranjera tenga un representante legal en

Honduras, en los casos de consorcios si se toman como valida la experiencia de todas las partes que
to conforman.

Tegucigalpa M.D.C. 04 de mafzo?z

A’ﬁepa ameryo/de Compras
' INPREN

7
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NOTA ACLARATORIA No.4
LICITACION PRIVADA No. INPREMA-LP-GC-009-2023

“ADQUISICION E IMPLEMENTACION DE HERRAMIENTA TECNOLOGICA

SOBRE GESTION INTEGRAL DE RIESGOS”

A todas las empresas interesadas en participar en la LICITACION PRIVADA No. INPREMA-LP-GC-
009-2023 titulada “ADQUISICION E IMPLEMENTACION DE HERRAMIENTA TECNOLOGICA SOBRE
GESTION INTEGRAL DE RIESGOS” se les aclara lo siguiente:

La fecha de recepcion de las ofertas se reprograma para dia jueves {4) de abril del afic dos mil
veinticuatro (2024), a las 10:00 a.m., en las oficinas del Departamento de Compras y
Contrataciones, ubicado en el 5to. Piso del edificio de INPREMA, la apertura se llevard a cabo el
mismo dia a las 10:15 a.m.

Las demas condiciones de las Bases de Licitacién, permanecen sin cambios.

Tegucigalpa M.D.C. 14 de marzo de 2024

Bivd. Centro América, Tegucigalpa, M.D.C. éf’%gﬁf’@ﬁ?&g@%}“h

i

i

PEX 2290-1400 vy 2280-1401 al 1429
Apdo. Postal N° 92 Comayagiiela, M.D.C.




Blvd. Centro América, Tegucigalpa, M.D.C

REPUBLICA DE HONDURAS

Instituto Nacional de
Prevision del Magisterio

RTN 08019995359959 I

ACTA DE APERTURA DE OFERTAS

LICITACION PRIVADA No. INPREMA-LP-GC-009-2023

“ADQUISICION E IMPLEMENTACION DE HERRAMIENTA
TECNOLOGICA SOBRE GESTION INTEGRAL DE RIESGOS”

En el Saldn de Sesiones Prof. Lila Caceres de Cerrato del Instituto Nacional de Prevision
del Magisterio (INPREMA), ubicado en el Boulevard Centroamérica, frente a Plaza
Bancatlan, Tegucigalpa M.D.C., a los cuatro (4) dias del mes de abril del afio dos mil
veinticuatro (2024), siendo las diez con quince minutos de la mafiana (10:15 a.m.), hora
oficial de la Replblica de Honduras, llevamos a cabo la apertura de los sobres
conteniendo las ofertas presentadas ante este Instituto Previsional, para la LICITACION
PRIVADA  No. INPREMA-LP-GC-009-2023 titulada “ADQUISICION E
IMPLEMENTACION DE HERRAMIENTA TECNOLOGICA SOBRE GESTION
INTEGRAL DE RIESGOS” conforme se detalla a continuacion:

PRIMERO: Que la Lic. Herlyn Gutierrez, en su condicién de Gerente Administrativo, dio
por iniciado el acto de Apertura de Ofertas, haciendo la presentacion de los asistentes
por parte del INPREMA y de las Empresas Oferentes.

SEGUNDO: Se procedio a la Apertura de la tnica Oferta recibida por el Departamento
de Compras y Contrataciones de EL INPREMA, acreditandose que se encontraba en
sobre debidamente sellado, que en el acto se abrié frente a los oferentes, para
verificacion y legalidad, de acuerdo al siguiente detalle:

GARANTIA DE MANTENIMIENTO DE OFERTA
No. OFERENTE M O OF 3
RE ONTO OFERTADO MONTO VIGENCIA NUMERO INSTITUCION
PBS Honduras 1.913,611.00 1.20,000.00 | 04/04/2024 | 101510064562 Banco
1 al LAFISE
31/10/2024

Efectuada la apertura del sobre recibido de la empresa oferente antes mencionada, asi
como la lectura de su oferta presentada y no habiendo observaciones por parte del
Oferente, se da por finalizado el presente acto, en el mismo lugar y fecha, siendo las diez

y cincuenta de la mafiana (10:50 a.m.), procediendo los asistentes a firmar en sefial de
constancia. ;_fg;;‘w iif ,,[

- Wumqf},

\ iMpRs WA

Jh*fl;}’i w\)

PBX 2290-1400 y 2290-1401 al 1429 /%
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REPUBLICA DE HONDURAS

Instituto Nacional de
Prevision del Magisterio

RTN 08019995359959

Pag.2/ Acta de Apertura de Ofertas de Licitacidn No. INPREMA-LP-GC-009-2023

En Representacion del Instituto Nacional de Previsién del Magisterio (INPREMA):

Francisco Bocanegra Comisionado Adjunto

A A

Herlyn Gutiérrez Reyes Gerente Administrativo a.i.

En representacion de la Asesora de .

<

Nolvia Aracely Landa .
Servicios Legales

En representacion del Jefe del
Depto. de Presupuesto

Karen Elena Boniila

lefe Depto. de Administracién y

José Roberto Castro . .
Logistica a.i.

Reynaldo Aguirre Cordova | Jefe de Compras y Contrataciones

En representacion de Auditoria

Jimmy Hernandez Yanez
Interna

En Representacion de los oferentes:

PBS Honduras Rosalia Flores

Bivd. Centro América, Tegucigaipa, M.D.C. %ﬂprema gﬁb hﬁ
PBX 2290-1400 y 2290-1401 al 1429 ) )

Apdo. Postal N° 92 Comayagliela, M.D.C.




REPUBLICA DE HONDURAS

Instituto Nacional de
Prevision del Magisterio

RTN (8019995359959

LA REPUBLICA

ACTA DE RECEPCION DE OFERTAS

LICITACION PRIVADA No. INPREMA-LP-GC-009-20232
“ADQUISICION E IMPLEMENTACION DE HERRAMIENTA TECNOLOGICA

SOBRE GESTION INTEGRAL DE RIESGOS”
En las oficinas que ocupa el Departamento de Compras y Contrataciones de la Gerencia
Administrativa del Instituto Nacional de Previsién de Magisterio (INPREMA), ubicado
en el Boulevard Centroamérica, frente a Plaza Bancatlan de Tegucigalpa M.D.C., por
este medio se hace constar que las empresas que presentaron ofertas para participar en
la LICITACION PRIVADA No. INPREMA-LP-GC-009-2023 titulada “ADQUISICION E

IMPLEMENTACION DE HERRAMIENTA TECNOLOGICA SOBRE GESTION INTEGRAL
DE RIESGOS”, son las siguientes:

?% \JO r\dU\U" Q’Dﬁa\ih C‘Ff‘:)\n. Qny A
- [ /
/. \ N

( ) S

) / /

/ . ‘“ /.

Para constancia se firma la presente Acta de Recepcién de Ofertas en el mismo lugar,

Empresa Representante Hora ‘ mma
l@\fi@\/
/

siendo las diez de la manana (10:00 a.m.) del cuatro (4) de abril de 2024.
7/

Blvd. Centro América, Tegucigaipa, M.D.C. H b h
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Blvd. Centro América, Tegucigalpa, M.D.C

REPUBLICA DE HONDURAS

Instituto Nacional de
Prevision del Magisterio

RTN 08019995359959 I

ACTA DE APERTURA DE OFERTAS

LICITACION PRIVADA No. INPREMA-LP-GC-009-2023

“ADQUISICION E IMPLEMENTACION DE HERRAMIENTA
TECNOLOGICA SOBRE GESTION INTEGRAL DE RIESGOS”

En el Saldn de Sesiones Prof. Lila Caceres de Cerrato del Instituto Nacional de Prevision
del Magisterio (INPREMA), ubicado en el Boulevard Centroamérica, frente a Plaza
Bancatlan, Tegucigalpa M.D.C., a los cuatro (4) dias del mes de abril del afio dos mil
veinticuatro (2024), siendo las diez con quince minutos de la mafiana (10:15 a.m.), hora
oficial de la Replblica de Honduras, llevamos a cabo la apertura de los sobres
conteniendo las ofertas presentadas ante este Instituto Previsional, para la LICITACION
PRIVADA  No. INPREMA-LP-GC-009-2023 titulada “ADQUISICION E
IMPLEMENTACION DE HERRAMIENTA TECNOLOGICA SOBRE GESTION
INTEGRAL DE RIESGOS” conforme se detalla a continuacion:

PRIMERO: Que la Lic. Herlyn Gutierrez, en su condicién de Gerente Administrativo, dio
por iniciado el acto de Apertura de Ofertas, haciendo la presentacion de los asistentes
por parte del INPREMA y de las Empresas Oferentes.

SEGUNDO: Se procedio a la Apertura de la tnica Oferta recibida por el Departamento
de Compras y Contrataciones de EL INPREMA, acreditandose que se encontraba en
sobre debidamente sellado, que en el acto se abrié frente a los oferentes, para
verificacion y legalidad, de acuerdo al siguiente detalle:

GARANTIA DE MANTENIMIENTO DE OFERTA
No. OFERENTE M O OF 3
RE ONTO OFERTADO MONTO VIGENCIA NUMERO INSTITUCION
PBS Honduras 1.913,611.00 1.20,000.00 | 04/04/2024 | 101510064562 Banco
1 al LAFISE
31/10/2024

Efectuada la apertura del sobre recibido de la empresa oferente antes mencionada, asi
como la lectura de su oferta presentada y no habiendo observaciones por parte del
Oferente, se da por finalizado el presente acto, en el mismo lugar y fecha, siendo las diez

y cincuenta de la mafiana (10:50 a.m.), procediendo los asistentes a firmar en sefial de
constancia. ;_fg;;‘w iif ,,[

- Wumqf},

\ iMpRs WA
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REPUBLICA DE HONDURAS

Instituto Nacional de
Prevision del Magisterio

RTN 08019995359959

Pag.2/ Acta de Apertura de Ofertas de Licitacidn No. INPREMA-LP-GC-009-2023

En Representacion del Instituto Nacional de Previsién del Magisterio (INPREMA):

Francisco Bocanegra Comisionado Adjunto

A A

Herlyn Gutiérrez Reyes Gerente Administrativo a.i.

En representacion de la Asesora de .

<

Nolvia Aracely Landa .
Servicios Legales

En representacion del Jefe del
Depto. de Presupuesto

Karen Elena Boniila

lefe Depto. de Administracién y

José Roberto Castro . .
Logistica a.i.

Reynaldo Aguirre Cordova | Jefe de Compras y Contrataciones

En representacion de Auditoria

Jimmy Hernandez Yanez
Interna

En Representacion de los oferentes:

PBS Honduras Rosalia Flores
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REPUBLICA DE HONDURAS

Instituto Nacional de
Prevision del Magisterio

RTN (8019995359959

LA REPUBLICA

ACTA DE RECEPCION DE OFERTAS

LICITACION PRIVADA No. INPREMA-LP-GC-009-20232
“ADQUISICION E IMPLEMENTACION DE HERRAMIENTA TECNOLOGICA

SOBRE GESTION INTEGRAL DE RIESGOS”
En las oficinas que ocupa el Departamento de Compras y Contrataciones de la Gerencia
Administrativa del Instituto Nacional de Previsién de Magisterio (INPREMA), ubicado
en el Boulevard Centroamérica, frente a Plaza Bancatlan de Tegucigalpa M.D.C., por
este medio se hace constar que las empresas que presentaron ofertas para participar en
la LICITACION PRIVADA No. INPREMA-LP-GC-009-2023 titulada “ADQUISICION E

IMPLEMENTACION DE HERRAMIENTA TECNOLOGICA SOBRE GESTION INTEGRAL
DE RIESGOS”, son las siguientes:
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Para constancia se firma la presente Acta de Recepcién de Ofertas en el mismo lugar,

Empresa Representante Hora ‘ mma
l@\fi@\/
/

siendo las diez de la manana (10:00 a.m.) del cuatro (4) de abril de 2024.
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